
, v .

'З&Ш

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.05.2020 №  246
с. Шуйское

Об утверждении плана районной 
межведомственной комплексной 
профилактической операции 
«Подросток»

В соответствии с пунктом 4 распоряжения Губернатора Вологодской 
области от 29 апреля 2020 года № 1860-р «О проведении областной межве­
домственной комплексной профилактической операции «Подросток»

Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению районной 
межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» 
на территории М еждуреченского муниципального района.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Главы администрации района по социальным вопросам и связям с общест­
венностью Леонтьеву Е.Г.

Исполняющий обязанности 
руководителя администрации района Т.Г. Логинова



УТВЕРЖДЕН 

постановлением 
администрации района 
от 27.05.2020 года №  246

П Л А Н

мероприятий по проведению межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»
на территории Междуреченского муниципального района.

№  п.п. Наименование мероприятия. Сроки проведения. Основные исполнители и органы, 
участвующие в выполнении мероприятий.

1. «Беспризорник» 1 - 1 7  июня 2020 года.
ЕЕ Разработка и утверждение планов 

мероприятий по проведению операции 
«Подросток-2020» в субъектах системы 
профилактики правонарушений и 
безнадзорности несовершеннолетних.

Май 2020 года. - ОП по ООТ Междуреченскому району 
МО МВД России «Грязовецкий»;

- отдел образования Междуреченского 
муниципального района;

- БУ СО ВО «КЦСОН Междуреченского 
района»;

- отдел культуры, спорта и молодежной 
политики администрации района;

- Ерязовецкий МФ ФКУ УИИ УФСИН 
России по Вологодской области;

- главный специалист по опеке и 
попечительству администрации района;

- БУЗ ВО «Междуреченская ЦРБ»;

- Отделение занятости населения по 
Междуреченскому району.
КУ ВО «ЦЗН Вологодской области».



1.2. Выявление несовершеннолетних, 
находящихся в сложной жизненной ситуации.

Июнь 2020 года. - ОП по ООТ Междуреченскому району 
МО МВД России «Грязовецкий»;

- отдел образования Междуреченского 
муниципального района;

- БУ СО ВО «КЦСОН Междуреченского 
района»;

- отдел культуры, спорта и молодежной 
политики администрации района;

- Грязовецкий МФ ФКУ УИИ УФСИН 
России по Вологодской области;

- главный специалист по опеке и 
попечительству администрации района;

- БУЗ ВО «Междуреченская ЦРБ»;

- Отделение занятости населения по 
Междуреченскому району.
КУ ВО «ЦЗН Вологодской области».

1.3. Проверка по месту жительства 
несовершеннолетних, состоящих на учете в 
ОП по ООТ Междуреченскому району МО 
МВД России «Грязовецкий», в КДН и ЗП 
Междуреченского муниципального района: 
-осужденных к наказанию без изоляции от 
общества;
- за совершение административных 
правонарушений;
- совершивших ООД.

Июнь 2020 года. - ОП по ООТ Междуреченскому району 
МО МВД России «Грязовецкий»;

- отдел образования Междуреченского 
муниципального района;

- БУ СО ВО «КЦСОН Междуреченского 
района»;

- Грязовецкий МФ ФКУ УИИ УФСИН 
России по Вологодской области;

- главный специалист по опеке и 
попечительству администрации района.



1.4. Проверка неблагополучных семей, состоящих 
на учете в органах и учреждениях системы 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 
Междуреченского муниципального района:
- выявление неблагополучной обстановки в 
семьях;
- проверка занятости несовершеннолетних в 
данных семьях;
- принятие мер по улучшению обстановки в 
данных семьях.

Июнь 2020 года. - ОП по ООТ Междуреченскому району 
МО МВД России «Грязовецкий»;

- отдел образования Междуреченского 
муниципального района;

- БУ СО ВО «КЦСОН Междуреченского 
района».

1.5. Выявление и изъятие с улиц, из других 
общественных мест безнадзорных детей, 
нуждающихся в помощи со стороны 
государства.

Оказание несовершеннолетним комплексной 
социально-правовой, медицинской и 
психологической помощи.

Выявление причин, способствующих 
совершению несовершеннолетними 
самовольных уходов из семьи, 
государственных учреждений, принятие мер 
по их устранению.

Июнь-август 2020 года. - ОП по ООТ Междуреченскому району 
МО МВД России «Грязовецкий»;

- отдел образования Междуреченского 
муниципального района;

- БУ СО ВО «КЦСОН Междуреченского 
района»;

- главный специалист по опеке и 
попечительству администрации района;

- БУЗ ВО «Междуреченская ЦРБ».

1.6. Проведение мероприятий по выявлению 
несовершеннолетних, нуждающихся в 
предоставлении социальных услуг, в 
организации летнего отдыха и оздоровления, 
в проведении индивидуальной 
профилактической работы в каникулярный 
период.

1 - 1 5  июня 2020 года. - БУ СО ВО «КЦСОН Междуреченского 
района».



Проведение рекламно - информационной 
компании по информированию населения о 
детском телефоне доверия с единым 
общероссийским номером 8-800-2000-122.

Осуществление выходов в семьи, 
находящиеся в социально-опасном 
положении в целях проведения с ними 
индивидуальной профилактической работы.

Май - июнь 2020 год.

1 июня - 1 сентября 2020 года.

1.7. Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних из числа находящихся в 
трудной жизненной ситуации, состоящие на 
учете в органах внутренних дел, комиссиях 
по делам несовершеннолетних и защите их 
прав в приоритетном порядке с учетом 
действия ограниченных мероприятий 
направленных на предотвращение 
распространения новой коронавирусной 
инфекции (карантин), на территории 
Междуреченского района.

Июль - август 2020 года. - Отделение занятости населения по 
Междуреченскому району.
КУ ВО «ЦЗН Вологодской области».

1.8. Мероприятия:

Организация и проведение мероприятий, 
посвященных Международному дню защиты 
детей.

Участие в мероприятиях IX Всероссийской 
акции «Добровольцы - детям» (по 
отдельному плану).

1 июня 2020 года. 

Май - сентябрь 2020 года.

- БУ СО ВО «КЦСОН Междуреченского 
района»;

- отдел культуры, спорта и молодежной 
политики администрации района.



2. «Здоровье» 17 - 30 июня 2020 года.
2.1. Организация и проведение мероприятий по 

пропаганде здорового образа жизни, 
предупреждению распространения 
алкоголизма, наркомании, токсикомании, 
ВИЧ - инфекции среди подростков.

Разработка и распространение буклетов 
соответствующей тематики среди подростков 
(через социальные сети), информация на 
стендах организации.

Проведение мероприятий, приуроченных к 
Международному Дню борьбы с 
наркоманией: проведение (дистанционно) 
тренингов, лекций, занятий и пр.; 
распространение рекламно - 
информационных материалов 
соответствующей тематики, буклетов 
соответствующей тематики среди подростков 
(через социальные сети).

1 7 - 3 0  июня 2020 года.

В течение июня 2020 года.

- БУ СО ВО «КЦСОН Междуреченского 
района».

2.2. Проведение в ходе реализации 
дистанционных дополнительных 
общеобразовательных программ 
физкультурно-спортивной направленности 
«Движение - жизнь», «Территория здоровья» 
в летний период интерактивных мероприятий 
по предупреждению вредных привычек.

1 7 - 3 0  июня 2020 года. - отдел образования Междуреченского 
муниципального района.

2.3. Организация физкультурно-оздоровительной 
и спортивной работы с детьми, молодежью и 
их родителями по месту жительства.

Июнь-август 2020 года. - отдел культуры, спорта и молодежной 
политики администрации района.



2.4. Проведение молодежных акций по 
пропаганде ЗОЖ, распространение буклетов, 
оформление стендов, уголков здоровья.

Июнь-август 2020 года. - отдел культуры, спорта и молодежной 
политики администрации района;
- БУЗ ВО «Междуреченская ЦРБ».

2.5. Организация приема выявленных 
несовершеннолетних, употребляющих 
спиртные напитки, токсические вещества, 
оказание им помощи.

Июнь-август 2020 года. - БУЗ ВО «Междуреченская ЦРБ».

2.6. Проведение в ходе операции рейдов и дней 
правовой пропаганды в целях 
предупреждения транспортных 
правонарушений и детского травматизма на 
территории Междуреченского 
муниципального района.

Июнь-август 2020 года. - ОП по ООТ Междуреченскому району 
МО МВД России «Грязовецкий»;

- отдел образования Междуреченского 
муниципального района;

- БУЗ ВО «Междуреченская ЦРБ».

2.7. Проведение специализированных 
мероприятий по выявлению фактов продажи 
несовершеннолетним спиртных напитков; 
вовлечения несовершеннолетних в 
деятельность по незаконному обороту 
наркотической и психотропных веществ.

Июнь-август 2020 года. - ОП по ООТ Междуреченскому району 
МО МВД России «Грязовецкий».

J. «Лето» 1 июня - 31 августа 2020 года
3.1. Организация отдыха и оздоровления детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации. 
(Обеспечение путевками в загородные лагеря 
и санатории детей и подростков из семей, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации)*
*при снятии ограничений в связи с 
карантинными мероприятиями.

1 июня - 31 августа 2020 года. - БУ СО ВО «КЦСОН Междуреченского 
района».



3.2. Составление карты занятости 
несовершеннолетних, состоящих на учете, 
детей, проживающих в социально-опасных 
семьях.

Июнь-август 2020 года. - БУ СО ВО «КЦСОН Междуреченского 
района».

J . J . Предупреждение противоправного поведения 
несовершеннолетних, предотвращение 
нарушений общественного порядка во время 
проведения массовых мероприятий в 
оздоровительных детских лагерях.

Июнь-август 2020 года. - отдел образования Междуреченского 
муниципального района;

- ОП по ООТ Междуреченскому району 
МО МВД России «Грязовецкий».

3.4. Организация культурно-массовых 
мероприятий в летний период с детьми и 
подростками, в том числе с 
несовершеннолетними, состоящими на учете 
ОП по ООТ Междуреченскому району МО 
МВД России «Грязовецкий» и КДН и ЗП 
Междуреченского муниципального района, 
детьми из семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации.

Июнь-август 2020 года. - отдел культуры, спорта и молодежной 
политики администрации района.

3.5. Организация и проведение сборов для 
подростков с девиантным поведением 
«Неделя в армии».*
*при снятии ограничений в связи с 

карантинными мероприятиями.

Июнь -  июль 2020 года. - отдел культуры, спорта и молодежной 
политики администрации района.

3.6. Организация проверок работы летних 
оздоровительных лагерей.

Июнь-июль 2020 года. - ОП по ООТ Междуреченскому району 
МО МВД России «Грязовецкий».



4. «Семья» 1 - 3 1  августа 2020 года.
4.1. Выявление фактов семейного 

неблагополучия.

Организация и проведение 
благотворительной акции по сбору 
канцелярских товаров, одежды, обуви к 
началу учебного года для детей из семей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации.

Разработка социально-профилактических 
программ для несовершеннолетних по 
формированию навыков неагрессивного 
поведения.

Август 2020 года.

- БУ СО ВО «КЦСОН Междуреченского 
района».

4.2. Проведение совместных рейдов в места 
концентрации несовершеннолетних в целях 
выявления подростков, совершающих 
правонарушения и антиобщественные 
действия. Принятие к правонарушителям и их 
законным представителям мер, 
установленных законодательством.

Август 2020 года. - ОП по ООТ Междуреченскому району 
МО МВД России «Грязовецкий»;

- БУ СО ВО «КЦСОН Междуреченского 
района»;

- КДН и ЗП Междуреченского 
муниципального района.

4.3. Выявление и посещение социально-опасных 
семей, обследование жилищно-бытовых 
условий проживания, оказание необходимой 
помощи.

Август 2020 года. - ОП по ООТ Междуреченскому району 
МО МВД России «Грязовецкий»;

- БУ СО ВО «КЦСОН Междуреченского 
района»;

- главный специалист по опеке и 
попечительству администрации района.



5. «Ш кола» 31 августа -  15 октября 2020 года
5.1. Организация выявления 

несовершеннолетних, нуждающихся в 
подготовке к новому учебному году 
(приобретение школьных принадлежностей, 
одежды, обуви и др.)

До 30 сентября 2020 года. - БУ СО ВО «КЦСОН Междуреченского 
района».

Организация групповой работы с 
подростками, испытывающими трудности в 
социальной адаптации.*
*при снятии ограничений в связи с 
карантинными мероприятиями.

31 августа - 15 октября 2020 года.

5.2. Неделя правовых знаний. Классные часы по 
правовому воспитанию и профилактике 
правонарушений: «Права и обязанности 
подростка», «Отношение между подростком 
и взрослым», «Как мы выполняем правила 
для учащихся?» «Правила поведения 
учащихся. Для чего они нужны?»
(1-11 классы).

31 августа - 15 октября 2020 года. - отдел образования Междуреченского 
муниципального района.

5.3. Проведение праздничных мероприятий, 
посвященных Дню знаний.

Сентябрь 2020 года. - отдел культуры, спорта и молодежной 
политики администрации района.

6. П одведение итогов проведения операции 

«П одросток - 2020».

Октябрь 2020 года. - КДН и ЗП Междуреченского 
муниципального района.



Пояснительная записка
по организации и проведению межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток».

Межведомственная комплексная профилактическая операция «Подросток» (далее - операция «Подросток») 
проводится в целях реализации социально-профилактических мер, направленных на устранение причин и условий 
противоправного поведения несовершеннолетних, защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, 
оперативного решения вопросов устройства детей, организации их летнего отдыха, оздоровления и занятости, оказания 
различных видов помощи, а также усиления межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы 
профилактики в организации и проведении работы по предупреждению безнадзорности среди несовершеннолетних.

Период проведения с 01 июня 2020 г. по 15 октября 2020 г.
Основными задачами операции является:

- Выявление детей, находящихся в социально опасном положении, и оказание им необходимой помощи.
- Выявление семей, находящихся в социально опасном положении, принятие к ним мер в соответствии с 

законодательством.
- Выявление несовершеннолетних правонарушителей, принятие к ним мер по предупреждению противоправного 

поведения, оказание социально-реабилитационной помощи.
- Профилактика алкоголизма, токсикомании и наркомании несовершеннолетних.
- Выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, антиобщественных 

действий.
- Выявление подростков, уклоняющихся от учебы, возвращение их в образовательные учреждения для продолжения 

обучения.
- Выявление причин и условий, способствующих противоправному поведению подростков, подготовка и 

реализация мероприятий по устранению выявленных причин и условий.

- Обеспечение летнего отдыха, оздоровления, занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.



Операция «Подросток» состоит из трех этапов.

Подготовительный этап включает в себя осуществление анализа социальной и криминогенной ситуации с 
выявлением категорий несовершеннолетних, нуждающихся в трудоустройстве, профессиональной ориентации, 
социально-правовой помощи, в том числе не занятых общественно-полезной деятельностью, вернувшихся из 
воспитательных колоний, специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, осужденных к наказанию 
без изоляции от общества, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении.

Основной этап состоит из пяти мероприятий.
1. Мероприятие «Беспризорник» - выявление и изъятие с улиц, из других общественных мест несовершеннолетних, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в помощи со стороны государства, в том числе 
безнадзорных детей, занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством, совершающих правонарушения, оказание 
им комплексной социально-правовой, медицинской и психологической помощи. Проведение профилактических 
мероприятий по предупреждению самовольных уходов несовершеннолетних из семьи, учреждений для 
несовершеннолетних, нуждающихся в поддержке государства, выявление причин, способствующих совершению 
самовольных уходов, принятие мер по устранению выявленных причин. Проверка по месту жительства 
несовершеннолетних, вернувшихся из воспитательных колоний, специальных учебно-воспитательных учреждений 
закрытого типа, осужденных к наказанию без изоляции от общества; выяснение досуговой и временной трудовой 
занятости несовершеннолетних, обстановки в семье. Осуществление мер по привлечению несовершеннолетних к 
организованным формам труда и отдыха, улучшению обстановки в семье.

2. Мероприятие «Здоровье» - выявление несовершеннолетних, находящихся в состоянии алкогольного, 
наркотического или токсического опьянения, постановка их на профилактический учет, оказание им необходимой 
социальной или медицинской помощи, принятие к правонарушителям или их законным представителям мер, 
установленных действующим законодательством. Проверка мест концентрации несовершеннолетних в целях выявления 
групп подростков антиобщественной направленности. Организация и проведение мероприятий по пропаганде здорового 
образа жизни, предупреждению распространения алкоголизма, наркомании, токсикомании среди несовершеннолетних.



3. Мероприятие «Лето» - обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе несовершеннолетних, состоящих 
на учете в органах внутренних дел, комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, детей из семей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации; предупреждение их противоправного поведения, предотвращение 
нарушений общественного порядка во время проведения массовых мероприятий в оздоровительных детских лагерях. 
Осуществление мер по привлечению несовершеннолетних к организованным формам труда и отдыха, в том числе 
обеспечение организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в период летних 
каникул, вовлечение их в работу трудовых лагерей, трудовых бригад, индивидуальное трудоустройство 
несовершеннолетних.

4. Мероприятие «Семья» - выявление семей, находящихся в социально опасном положении, состоящих на учете в 
органах внутренних дел, комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав; выявление и пресечение фактов 
жестокого обращения с детьми, вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность.

5. Мероприятие «Школа» - выявление и учет несовершеннолетних, не приступивших к занятиям в образовательных 
учреждениях по неуважительным причинам, принятие мер по возвращению их в образовательные учреждения. 
Проведение профориентационной работы среди неработающих несовершеннолетних в целях направления их в 
учреждения профессионального образования.

Заключительный этап предусматривает проведение анализа достижения целей и выполнения задач операции 
«Подросток» и статистических данных, характеризующих ее результаты: разработка мероприятий по повышению 
эффективности совместной работы по предупреждению безнадзорности, правонарушений и антиобщественных 
действий несовершеннолетних, подготовка аналитической справки об итогах операции «Подросток» с обоснованными 
предложениями по совершенствованию профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в 
социально опасном положении, организации взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по организации и проведению межведомственной комплексной операции «Подросток» 
осуществляют комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.


